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Schriftliche Fragen an die Bundesregierung im Monat Januar 2015
Fragen Nr. 187 und 188

Sehr geehrter Herr Kollege,
seitens der Bundesregierung beantworte ich die Fragen wie folgt:

Frage Nr. 187

In welcher Héhe hat die Bundesregierung im Jahr 2014 Einzelausfuhrgenehmi-
gungen sowie Sammelausfuhrgenehmigungen fiir Riistungsexporte erteilt (bitte
unter zusatzlicher jeweiliger Angabe des Gesamtwertes der Genehmigungen fiir
die Gruppe der EU-, NATO- und NATO-gleichgestellten Staaten, der Drittstaaten
sowie der Entwicklungslander), und welcher Genehmigungswert (Einzel- wie
Sammelausfuhrgenehmigungen) entfiel jeweils auf die jeweiligen zehn Hauptemp-
fangslander (sofern eine endgiiltige Auswertung noch nicht erfolgt ist: bitte An-
gabe der vorlaufigen Zahlen)?

Antwort:
Es liegen zurzeit noch keine endgultigen Zahlen vor, die derzeit vorliegenden Zahlen
kénnen sich durch Fehlerkorrekturen, Anderungsanforderungen der Antragssteller und

Nachmeldungen noch veréandern.

Da sich der Genehmigungswert einer Sammelausfuhrgenehmigung auf mehrere Emp-
fanger in unterschiedlichen Empfangerlandern bezieht, ist es zum Zeitpunkt der Ge-
nehmigungserteilung nicht méglich, Werte einzelnen Landern zuzuordnen. Die Zuord-



sete2vn7 NUNQ erfolgt erst mit den spater abgegebenen Meldungen. Aus diesem Grunde ist es

nicht méglich, die Werte von Sammelausfuhrgenehmigungen bei der Ermittlung der

gréften Empfangerlander zu berucksichtigen.

Nach vorlaufiger Auswertung wurden im Jahr 2014 Einzelgenehmigungen fir die Aus-

fuhr von Ristungsgutern wie folgt erteilt:

Ldndergruppe Anzahl der Genehmigungen Wert in €
Gesamt 12.090 3.973.800.137
- davon EU-Lénder 4.925 817.149.117
- davon NATO und NATO — 4.206 752.554.948
gleichgestellte Lénder
- Drittldnder 2.959 2.404.096.072
Entwicklungsldnder Anzahl der Genehmigungen Wert in €
Gesamt 637 224.102.859
Sammelausfuhrgenehmigung
Ldndergruppe Anzahl der Genehmigungen Wert in €
Gesamt 62 2.544.719.464

Die zehn wichtigsten Bestimmungslénder

Land Wert in €
1. Israel 684.563.088
2. Vereinigte Staaten 415.431.945
3, Singapur 328.976.340
4. Korea, Republik 253.778.423
I Vereinigtes Konigreich 217.167.600
6. Saudi-Arabien 208.966.567
1. Algerien 163.649.873
8. Vereinigte Arabische Emirate 121.219.530
9. Indonesien 108.445.862
10. | Brunei 104.890.812

Frage Nr. 188

In welcher Hohe hat die Bundesregierung im Jahr 2014 Einzelausfuhrgenehmi-
gungen fiir Riistungsexporte in die MENA-Staaten erteilt (bitte aufschliisseln
nach Land und unter jeweiliger Angabe der AL-Position, Bezeichnung, Stiickzahl
und Wert des Riistungsgutes/der Riistungsgiiter) (sofern eine endgiiltige Auswer-
tung noch nicht erfolgt ist: bitte Angabe der vorldufigen Zahlen)?
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Es liegen zurzeit noch keine endgiiltigen Zahlen vor, die derzeit vorliegenden Zahlen
kénnen sich durch Fehlerkorrekturen, Anderungsanforderungen der Antragssteller und
Nachmeldungen noch verandern.
Die Bundesregierung betrachtet bei der Beantwortung dieser Frage folgende Lander
und Gebiete als zur MENA-Region gehérig: Agypten, Algerien, Bahrain, Irak, Iran, Isra-
el, Jemen, Jordanien, Katar, Kuwait, Libanon, Libyen, Marokko, Mauretanien, Oman,
Palastinensische Gebiete, Saudi-Arabien, Syrien, Tunesien und die Vereinigten Arabi-

schen Emirate.

Land Anzahl der Genehmi- AL-Positionen Wert in €
gungen
Agypten 30 A0005 22.735.428
A0008
A0009
A0010
A0011
A0016
A0017
A0021
A0022

Algerien 22 A0001 163.649.873
A0003
A0004
A0005
A0006
A0007
A0008
A0009
A0011
A0016
A0017
A0018
A0021
A0022

Bahrain 4 A0009 3.182.999
A0011
A0013
A0021

Irak 20 A0001 86.102.146
A0002
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Land

Anzahl der Genehmi-
gungen

AL-Positionen

Wert in €

A0003
A0004
A0006
A0010
A0011
A0013
A0014
A0015
A0017
A0021

Israel

233

A0001
A0002
A0003
A0004
A0005
A0006
A0007
A0008
A0009
A0010
A0011
A0013
A0014
A0015
A0016
A0017
A0018
A0021
A0022

684.563.088

Jemen

A0001
A0006

783.041

Jordanien

25

A0001
A0006
A0007
A0008
A0014
A0018

1.386.573




Seite 5von 7

Land

Anzahl der Genehmi-
gungen

AL-Positionen

Wert in €

Katar

22

A0001
A0004
A0005
A0006
A0007
A0008
A0010
A0011
A0013
A0014
A0017
A0021
A0022

15.439.245

Kuwait

42

A0001
A0002
A0003
A0004
A0006
A0007
A0009
A0010
A0011
A0013
A0021

4.021.054

Libanon

12

A0001
A0003
A0005
A0006
A0015

4.447.220

Libyen

A0003
A0006
A0010

2.531.728

Marokko

A0001
A0007
A0008
A0009
A0010
A0011
A0016

1.713.008
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Land

Anzahl der Genehmi-
gungen

AL-Positionen

Wert in €

Oman

117

A0001
A0002
A0003
A0004
A0005
A0006
A0010
A0011
A0015
A0018
A0021

12.554.378

Saudi Arabien

174

A0001
A0003
A0004
A0005
A0006
A0007
A0008
A0009
A0010
A0011
A0013
A0014
A0015
A0016
A0017
A0018
A0021
A0022

208.966.567

Syrien, Arabische
Republik

A0006
A0007

1.120.656

Tunesien

A0001
A0005
A0006
A0008
A0011
A0013
A0021
A0022

8.083.596
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Anzahl der Genehmi-
gungen

AL-Positionen

Wert in €

Vereinigte Arabische
Emirate

139

A0001
A0002
A0003
A0004
A0005
A0006
A0007
A0009
A0010
A0011
A0014
A0017
A0019
A0021
A0022

121.219.530

Mit freundlichen GriiRen
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